بنا بر این بهترین وسیله برای بدست آوردن اطلاعات صحیح مطالعه خود شاهنامه است و این امر بوسیله عده ای از ایرانیان و خاورشناسان معروف مانند آقای تقی زاده

در مجله کاوه و شادروان پروفیسور نولدکه، در کتاب موسوم به «حماسه ملی ایران» انجام یافته است. بموجب این مطالعات فردوسی در دهکده باژ، از شهرستان طوس سه فرسنگ در شمال شرقی مشهد باغلب احتمال در سال ۳۲۳ هجری قمری (۹۳۴ میلادی) بدنیا آمده است. از خانواده دهقان بوده یعنی از خاندانهای قدیمی ایرانی که در ملک خود بزراعت اشتغال داشتند. باندازه ای ثروت داشت که از امثال خود بی نیاز بود. بر حسب اشارات متن شاهنامه فردوسی کتب بسیار بفارسی و عربی خوانده بود و اطلاعات عمیق راجع بحکمت و هیئت و نجوم داشت.

تقریباً بعد از بیست سال رنج شاهنامه تمام نشد ولی وسیله معیشت او بآخر رسید. آنگاه مقصد جدیدی بر هدفهای فردوسی افزوده شد و آن این بود که شخص برجسته ای را پیدا و شاهنامه را بنام او کند تا صله ای برای اتمام شاهنامه دریافت دارد. این شخص محمود غزنوی بود که در سال ۳۸۹ هجری قمری (۹۹۹ میلادی) بسلطنت رسید بنابراین افسانه ای که بعضی ها نقل کرده اند که فردوسی شاهنامه را بر حسب درخواست محمود تألیف کرد صحیح نیست زیرا که نسخه اول شاهنامه در ۳۸۴ هجری یعنی پنج سال پیش از سلطنت محمود تمام شده بود.

در حدود ۴۰۰ هجری (۱۰۱۰ میلادی) شاید بر حسب توصیه حاکم طوس نصر بن ناصرالدین برادر سلطان محمود سپهسالار خراسان فردوسی متقاعد شد کتاب خود را برای تقدیم به محمود به غزنه که پایتخت بود برد. از اینرو نسخه کامل شاهنامه را در هفت جلد تهیه کرد و باغلب احتمال باتفاق کاتب و راوی شاهنامه بغزنه رفت. کتاب

سپس از فردوسی تقاضا کرد هجویه را بوی دهد تا از این ببرد چه محمود پشیمان خواهد شد و او را خواهد خواست و موجبات رضایت او را فراهم خواهد ساخت. دیگر روز یکصد هزار درهم برای فردوسی فرستاد و هجویه را گرفت. فردوسی از طبرستان بطوس مراجعت کرد و سالهای آخر عمر را با نومییدی و بی چیزی بسر برد و در ۴۱۶ هجری (۱۰۲۵ میلادی) بهالم جاودانی شتافت. واعظ متعصب طوس بعنوان آنکه فردوسی شیعه است مانع شد جنازه او را در گورستان مسلمانان بخاک سپارند بدین جهت در باغ خودش نزدیک دروازه رزان او را دفن کردند.

نظامی عروضی مینویسد که در ۵۱۴ هجری (۱۱۲۱ میلادی) در نیشابور از امیر معزی ملك الشعراء سلطان سنجر شنیدم که او از امیر عبدالرزاق شنیده بود که وقتی سلطان محمود از یکی از جنگهای خود از هندوستان باز میگشت در راه او متمرّدی بود که

## شرح حال و شخصیت و آثار فردوسی

دژی استوار داشت . محمود رسولی نزد او فرستاد که فردا بیاید و تقدیم خدمت کند و خلعت بپوشد .

کمتر از پنجاه سال پس از فردوسی شاهنامه مورد علاقه شدید مللی بود که بفارسی تکلم میکردند و بهمین سبب نسخ بسیار متعدد خطی شاهنامه با تصاویر پربها بوجود آمد .

یکی از این نسخ خطی بسیار زیبا نسخه بایسنقر در کتابخانه کاخ گلستان است که در ۸۲۹ (۱۴۲۵ میلادی) نوشته شده و اساس نسخه های بعدی است. این نسخه باشکوه تصاویر رنگی فوق العاده عالی دارد و بطور بسیار جالبی زیور و زینت یافته. از همان ازمینه قدیم شاهنامه بزبانهای خارجی ترجمه شده است مانند ترجمه عربی توسط البنداری در ۶۲۰ هجری (۱۲۲۴ میلادی) - ترجمه ترکی توسط تاتار علی در ۹۱۴ هجری (۱۵۱۰ میلادی) - ترجمه اردو - ترجمه فرانسوی توسط ژول مهل - ترجمه ایتالیائی توسط ایتالو پیزی - ترجمه قسمتهائی از شاهنامه بانگلیسی توسط اتکین سن روبرتسن - یابآلمانی توسط روکروت و غیره.